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 תקציר

אחת הסוגיות המעסיקות כיום את רוב אוכלוסיית המדינה היא סוגיית המיגון 
האזרחי של בתי המגורים. נתוני מבקר המדינה משנת 2018 חשפו תמונה מדאיגה – 
ליותר משניים וחצי מיליון תושבים, 28% מהאוכלוסייה, אין כלל גישה למיגון תקני 
כלשהו. ל־38% מהאוכלוסייה יש ממ”ד בדירה, והשאר – 34% – מסתמכים על 

מקלטים פרטיים בבניינים משותפים ועל מקלטיים ציבוריים. 

אלא שרמת המיגון של תושבי ישראל מושפעת, בין השאר, גם ממדיניות תכנונית 
מפלה ומחלוקת משאבים בלתי־שוויונית. על רקע בעיות בתחזוקה ובכשירות של 
מקלטים ציבוריים ומשותפים רבים, הפתרון העיקרי שאמור לספק מיגון סביר עבור 
האוכלוסייה ברחבי הארץ הוא דירה עם ממ”ד. כך גם לפי הנחיות פיקוד העורף, 

הקובע כי ”ממ”ד מספק את המענה הטוב ביותר נגד איום רקטות וטילים”.

בעוד שהחל משנת 1992 כל בנייה של דירה מגורים חדשה מחוייבת בממ”ד, דירות 
מגורים רבות שנבנו ללא ממ”ד נותרו ללא מיגון מספק. לאור העובדה שככלל, 
משקי בית אמידים יותר נוטים להתגורר בדירות חדשות יותר, שיעור משקי הבית 
המתגוררים בדירה עם ממ”ד גבוה יותר בעשירוני ההכנסה הגבוהים, ונמוך יותר 

בעשירוני ההכנסה הנמוכים.

נכון להיום, במרבית המדינה הפתרון העיקרי להוספת מיגון בדירות קיימות מתבסס 
על תוכניות של התחדשות עירונית, ובפרט תוכניות המבוססות על תמ”א 38, אשר 
במקור תוכננה לחיזוק מבנים בפני רעידות אדמה ולא למיגון בפני ירי רקטי. העובדה 
שהאפשרות לקדם תוכניות של התחדשות עירונית תלויה בהיתכנות הכלכלית 
ובאפשרות להפקת רווח יזמי מספק הותירה מחוץ לתוכנית דירות רבות בישראל, 

בעיקר באזורי הפריפריה. 

מענה מלא וארוך טווח לסוגיית מיגון דירות המגורים בישראל ידרוש התייחסות 
משולבת למיגון, חיזוק בפני רעידות אדמה ושיקום מבנים ישנים, וזאת במסגרת 
של מדיניות כוללת לקידום דיור שוויוני בכל הארץ. מדיניות כזו, שתעוצב שלא 
על־פי אינטרס הרווח ותכלול השקעה מדינתית ישירה, תהווה חלופה להפקרת 

המיגון בפרט, והדיור בכלל, לידי ‘השוק הפרטי’.
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 מיגון ביישובי קו העימות בצפון ובדרום 

גם המדיניות הממשלתית המכוונת למימון בניית מרחבים מוגנים ביישובים הקרובים 
מאוד לגבול סובלת מתת־תקצוב ותת־ביצוע, כאשר מלבד היישובים שבאזור ’עוטף 
עזה‘ בטווח של עד 7 ק”מ מגבול רצועת עזה, בשאר היישובים והאזורים שיעור 
הדירות הלא ממוגנות גבוה יחסית, והתקציבים לביצוע המיגון בהם אינם מספקים.

אחד מהיישובים הנמצאים מחוץ לטווח ה־7 ק”מ, ולכן מחוץ לתוכנית תקצוב המיגון, 
היא העיר אשקלון, שהפכה לאחד מהיעדים העיקריים של ירי הרקטות מרצועת 
עזה. על רקע ריבוי סבבי הלחימה וירי הרקטות לעבר העיר אשקלון, בחודש מרץ 
2022 החליטה הממשלה על תוכנית למיגון העיר אשקלון מפני ירי תלול מסלול 
שתוקצבה בסכום של 320 מיליון ₪ לתקופה של 5 שנים. אלא ששבועיים בלבד )!( 
לאחר פרסום המתווה ליישום ההחלטה, ב־30 ביולי 2023, קיבלה הממשלה החלטה 
חדשה שהקפיאה וגנזה את יישום המתווה, וצמצמה משמעותית את התוכנית 
למימון הלוואות ומענקים לבניית ממ”דים בעיר אשקלון, תוך שהיא מעבירה שוב 

את האחריות העיקרית למיגון העיר לתוכניות של התחדשות עירונית.

בקרב תושבי דרום הארץ, קבוצת אוכלוסייה הסובלת מהיעדר מיגון באופן חמור 
במיוחד הם תושבי היישובים הבדואים בנגב. היעדר המיגון ביישובים אלו נובע 
לא רק מהקשיים הכלכליים של התושבים למימון בניית מרחבים מוגנים, אלא 
גם תוצאה של האפליה וההזנחה המאפיינים את המדיניות הממשלתית כלפי 

האוכלוסייה הבדואית והערבית בישראל. 

בשונה מהיישובים הסמוכים לגבול רצועת עזה בדרום הארץ, בהם בוצע פרויקט 
מיגון ובניית הממ”דים בעקבות החלטות ממשלה מהשנים 2008 ו־2012, ביישובים 
הסמוכים לגבול הצפון קיימים פערי מיגון משמעותיים. לפי דוח מבקר המדינה, 
בשנת 2018 היו 11,400 דירות ללא מיגון תקני ביישובים המרוחקים עד 4 ק”מ 
מגבול לבנון וסוריה, 15% מכלל הדירות ביישובים אלו. דוח מבקר המדינה משנת 
2018 ציין כי ביישובים הערבים בצפון הארץ המצב חמור במיוחד, כאשר יישובים 
אלו סובלים לא רק משיעור נמוך של מיגון בבתי המגורים, אלא גם ממחסור חמור 

של מיגון במבנים ציבוריים ומקלטים ציבוריים.
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במסגרת הצעת התקציב לשנים 2024-2023 שאושרה בכנסת בחודש מאי 2023, 
קוצץ משמעותית תקציב התוכנית ”מיגון הצפון”, והוגדר – תחת השם החדש ”מיגון 
העורף” – ל־68 מיליון ₪ בשנת 2023 ו־63 מיליון ₪ בשנת 2024 )במחירי 2022(. 
סכומים אלו אמנם היו דומים לסכומי הביצוע של התוכנית בשנים קודמות, אך 
נמוכים בהרבה מהתקציב שהוקצה למימוש התוכנית בשנת 2022, ונמוכים עוד 
יותר מהיעד המקורי שקבע הקבינט המדיני־בטחוני, שעמד על 500 מיליון ₪ בשנה.

מיגון הדיור הציבורי
מלאי הדיור הציבורי, אשר מנה בשנת 2022 כ־49 אלף דירות ברחבי הארץ, כולל 
ברובו דירות ישנות, שנבנו שנים רבות לפני שתוקנו התקנות שחייבו ממ”ד בעת 
בניית דירת מגורים. בבדיקה שערך מרכז המידע והמחקר בכנסת הוערך שבשנת 
2021 לא היה ממ”ד בכ־92% מדירות הציבורי הציבורי. נכון להיום, בנהלים של 
משרד הבינוי והשיכון המסדירים את הקריטריונים לרכישת דירות חדשות למלאי 
הדיור הציבורי, אין הוראה כי בדירה חייב או רצוי שיהיה ממ”ד, למעט דירות 
הנרכשות עבור נכים רתוקים לכסאות גלגלים בקומת קרקע. נכון להיום, לא ידוע 
על תוכנית ממשלתית כלשהי לביצוע פרויקט לבניית ממ”דים בכל או בחלק מדירות 
הדיור הציבורי, כולל לא באלו שנמצאות ביישובים החשופים במיוחד לירי רקטי. 

גם לגבי הדיור הציבורי, המסלול העיקרי לביצוע מיגון הוא באמצעות ביצוע 
פרויקט התחדשות עירונית שיכלול הוספת ממ”דים בדירות הציבוריות, או בניית 
דירות חדשות במתחם ישן במסגרת של תוכנית ‘פינוי־בינוי’. אלא שהסתמכות 
על מסלול זה, במתכונתו הנוכחית, אפשרית כאמור רק בבניינים או במתחמים 
שבהם ישנה היתכנות כלכלית לביצוע פרויקטים של התחדשות עירונית, כלומר 
רק באזורים שבהם מחירי הדיור גבוהים מספיק, ולאו דווקא באזורים שבהם 

נמצאות מרבית דירות הדיור הציבורי.
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  מיגון והתחדשות עירונית: 
גם המיגון מופקר ל’שוק הפרטי’

מהשירותים  רבים  נמצאים  בו  הירוד  המצב  את  חשפה  הנוכחית  המלחמה 
והעדר  מצמצמת  תקציבית  מדיניות  של  שנים  של  תוצאה  בישראל,  הציבוריים 
השקעות ציבוריות מספקות.1 אחת הסוגיות המעסיקות כיום את רוב אוכלוסיית 
המדינה היא סוגיית המיגון האזרחי של בתי המגורים. תחת מתקפת טילים ורקטות 
מתמשכת, מסתבר כי רמת רמת המיגון של תושבי ישראל מושפעת, בין השאר, 

גם ממדיניות תכנונית מפלה ומחלוקת משאבים בלתי־שוויונית.

הבעיות הרבות בתחום המיגון האזרחי אינן חדשות. דו”ח מבקר המדינה2 משנת 2020, 
שעסק בהיערכות להגנת העורף מפני טילים ורקטות, פירט את אמצעי ההגנה השונים 
בחלוקה לפי מיגון תקני מסוגים שונים: מקלטים ומחסים ציבוריים, מקלטים פרטיים 
משותפים )בבנייני מגורים( ומרחבים מוגנים דירתיים )ממ”דים(. נתוני המבקר חושפים 
תמונה מדאיגה – ליותר משניים וחצי מיליון תושבים, 28% מהאוכלוסייה, אין כלל 
גישה למיגון תקני כלשהו. ל־38% מהאוכלוסייה יש ממ”ד בדירה, והשאר – 34% – 

מסתמכים על מקלטים פרטיים משותפים )בבנייני מגורים( ועל מקלטיים ציבוריים.

1  למחקרים ומאמרים שונים בנושא מצב השירותים החברתיים עם פרוץ המלחמה, ראו פרסומים של מרכז אדוה.
2  מבקר המדינה, 2020. דוח ביקורת שנתי 70ג'. ההיערכות להגנת העורף מפני איום טילים ורקטות )מיגון פיזי, התרעה ופינוי 

אוכלוסייה( – ביקורת מעקב.

בית בבאר שבע לאחר פגיעת רקטה, 2014. 
צילום: דובר צה"ל
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תרשים 1

 מיגון תושבי ישראל, לפי אמצעי מיגון, 2018
במספרים ובאחוזים

 28%
2,568,355 תושבים

 38%
3,502,226 תושבים

 27%
   2,501,392 תושבים

 6%
552,462 תושבים

ממ"דללא מיגון תקני

מקלטים ציבורייםמקלטים פרטיים משותפים

מקור: מבקר המדינה, 2020. דוח ביקורת שנתי 07ג‘. ההיערכות להגנת העורף מפני איום טילים ורקטות )מיגון פיזי, התרעה 
פינוי אוכלוסייה( – ביקורת מעקב. תרשים 1.

הדו”ח מציין כי לגבי מקלטים ציבוריים, קיימת בעיה של כשירות והתאמה לשהייה 
ממושכת. לגבי המקלטים הפרטיים המשותפים, חסרים נתונים לגבי תחזוקה שוטפת 
ורק חלק מהרשויות המקומיות מפקחות על אחזקתם. האחריות על כך נופלת על 
וההתאמה  יכולים לעמוד בעלויות השיפוץ  כתפי הדיירים, שבמקרים רבים אינם 
של מקלטים בבניינים ישנים, כך שהמרחב המוגן בבניין עשוי להיות לא שמיש. לפי 
דוח מבקר המדינה, גם רבים מהמקלטים הציבוריים אינם כשירים באופן מספק. 
על פי נתוני פיקוד העורף המופיעים בדוח, נכון לשנת 2019, 20% מכלל המקלטים 
הציבוריים הוגדרו כ‘לא כשירים‘ ועוד 25% הוגדרו ב‘כשירות נמוכה‘. חיסרון ברור 
נוסף של המקלטים הציבוריים הוא הזמן שלוקח להגיע אליהם בעת קבלת התראה, 

כך שעבור תושבים רבים הם אינם מהווים פתרון מיטבי.
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הוא  מיגון סביר עבור האוכלוסייה ברחבי הארץ  הפתרון העיקרי שאמור לספק 
דירה עם ממ”ד. לפי הנחיות פיקוד העורף, ”ממ”ד מספק את המענה הטוב ביותר 
נגד איום רקטות וטילים”.3 למרות זאת, המדינה לא מקיימת תכנית ארצית למיגון 
הראשונה,  המפרץ  מלחמת  בעקבות   ,1992 משנת  שהחל  בעוד  קיימות.  דירות 
דיירים  חדשים,  בבניינים  מוגן  מרחב  בניית  מחייבות  העורף  על  ההגנה  תקנות 
בבניינים ישנים הופקרו לכוחות ‘השוק הפרטי’. אלה יכולים להשקיע על חשבונם 
שבמסגרתו  עירונית  התחדשות  בפרויקט  חלק  לקחת  לקוות  או  ממ”ד,  בבניית 

יתווספו ממ”דים לדירות הבניין.
האפשרות הראשונה מעלה קשיים רבים. קושי אחד הוא העלות הגבוהה: ההוצאה 
עומדת על כ־160 אלף ₪ להוספת חדר ממוגן,4 הוצאה שדיירים רבים אינם יכולים 
לעמוד בה. במקרה של שוכרים, ההחלטה כלל אינה בידיהם, ונתונה לשיקוליהם של 
בעלי הדירה. נזכיר כי בשנת 2022, כ־28% מהדירות בישראל היו דירות בשכירות.5

קושי נוסף נוגע להשגת האישורים הנדרשים לבנייה, שכוללת שינוי במבנה הבניין 
ודורשת לעיתים התאמות שישפיעו על שאר הדירות )דבר שגורר צורך באישור של 
בעליהן(, כך שעבור רבים הוספת ממ”ד לדירה בודדת אינה פתרון ריאלי. יש לציין כי 
מספר ימים לאחר פרוץ המלחמה הנוכחית, אישרה המועצה הארצית לתכנון ובנייה 

3  אתר האינטרנט של פיקוד העורף, פתרונות מיגון חדשים.
4  הרשות להתחדשות עירונית, 2022. דוח המלצות הוועדה הבין־משרדית לעידוד התחדשות עירונית בפריפריה.

5  לשכה מרכזית לסטטיסטיקה, אוגוסט 2023. בעלות על דירה, 2022-2013.

בית במרכז לאחר פגיעה ישירה של רקטה. הממ"ד נשאר יציב. צילום: דוברות כבאות והצלה
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הקלות תכנוניות לאישור בניית ממ”דים. במסגרת הקלות אלו, שנקבעו נכון להיום 
כהוראת שעה לכל רחבי הארץ, ניתן להגיש בקשה להיתר בנייה לבניית ממ”ד, גם 
אם זו חורגת מהתוכנית המפורטת החלה על בניין המגורים.6 בנוסף הוחלט לאפשר 
פטור מהליך של היתר בנייה לבניית ממ”דים בבתים צמודי־קרקע ובמבני מגורים 

עד 2 קומות, שקווי המתאר שלהם מאפשרים בניית ממ”ד.7

קושי נוסף הוא שבהתאם לסעיפים הקיימים בתוכנית תמ”א 38, הוספת ממ”ד 
בדירה קיימת שלא במסגרת תוכנית התחדשות עירונית מונעת את האפשרות 
להחיל על הדירה תוכנית כזו בעתיד, וזאת בשל העובדה שלפי החוק הקיים, ניתן 
לאשר תוכנית של תמ”א 38 רק בדירות שלא בוצעה בהן הרחבה מאז שנת 2005, 

השנה שבה אושרה תוכנית המתאר תמ”א 8.38

אם כך, האפשרות השנייה – בניית ממ”ד כחלק מתוכנית של התחדשות עירונית – 
היא הנתיב העיקרי למיגון דירות בבניינים ישנים. אך הקושי הנעוץ באפשרות זו 
קשור לכישלון המתמשך של תכניות ההתחדשות העירונית בישראל, שהוצאתן 

לפועל תלויה כמעט לחלוטין באינטרס הרווח הפרטי של יזמי הבנייה. 

ההתחדשות העירונית בישראל מתבצעת בשני מסלולים נפרדים: תמ”א 38 )שיפוץ 
או הריסה ובנייה של בניינים בודדים( ומתחמי ‘פינוי־בינוי’ )הריסת בניינים ישנים 
בתא שטח מסוים ובניית חדשים במקומם(. תכניות לפינוי־בינוי כוללות תכנון מורכב 
וארוך שנים, שמתבצע במוסדות המדינה, וקידומן תלוי בקבלת אישורים בוועדות 
התכנון ברמות השונות ובהתאמתן לתוכניות המתאר העירוניות. למרות האינטרס 
הציבורי הברור לחידוש אזורים שבהם מלאי דיור מתיישן, הוצאתה לפועל של 
הבנייה במתכונת זו מופרטת כמעט לחלוטין: הפרויקטים תלויים בחישוב רווח 
יזמי )התלוי בהיקף זכויות הבנייה(, שמונע את קידומן היכן שערכי הקרקע אינם 
גבוהים במיוחד, מה שמשאיר אזורים נרחבים מחוץ ל”אזורי הביקוש”, כמעט ללא 

היתכנות לביצוע פרויקטים מסוג זה.9

6  מינהל התכנון, 23.10.2023. תוכנית תמ"א/40/א/1/1.
7  מינהל התכנון, 24.10.2023. פטור מהיתר בניה להקמת ממ"ד במבנים צמודי קרקע ובמבנים עד שתי קומות.

8  מנהל התכנון, 2021. תמ"א 38 – חיזוק מבנים מפני רעידות אדמה. הוראות התכנית, סעיף 4.2.
9  גרובמן, מקס, 2023. ברוכה הבאה לדיקטטורה על הבנייה. מרכז אדוה.
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בשנת 2022, הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית פרסמה קול קורא לסבסוד 
מיזמי התחדשות בפריפריה, בעלות תקציבית של 150 מיליון ₪.10 התכנית מבוססת 
על מענקים לצורך השלמת הכדאיות הכלכלית בישובים שחשופים לסיכון של 
רעידות אדמה וסיכון בטחוני מוגבר. בשל התקציב המוגבל, התוכנית צפויה לאפשר 
בנייה של 450 דירות בלבד, וזאת בהנחה שהפרויקטים אכן יצאו לפועל. לשם 
השוואה, לפי הערכת הצוות הבין־ממשלתי לקידום התחדשות עירונית בפריפריה, 
גובה סבסוד מלא לדירות בפריפריה יעמוד על כ־57 מיליארד ₪, לכיסוי הטיפול 

ב־96 אלף דירות בגליל ובנגב.11

פרויקטים של תמ”א 38 מתבצעים ברמה הבניינית והם כוללים הוספה של קומות 
במהלך שיפוץ הבניין, או הריסת בניין ישן והחלפתו בבניין חדש בעל שטח דירות 
גדול יותר. ברוב המקרים, היזם הפרטי מקבל לידיו את הדירות החדשות על מנת 
שיוכל למכור אותן בשוק הפרטי, בעוד שבעלי הדירות הישנות מקבלים דירה 
משופצת ובתוספת ממ”ד. מסלול זה נועד במקור להתמודדות עם סכנת רעידות 
האדמה, בכך שהוא מאפשר את חיזוק המבנה והתאמתו לתקן הבנייה העדכני 
מאז שנת 1980. לכן – רק בניינים שנבנו עד שנה זו רשאים לקחת חלק בתכנית. 
כאמור, ממ”דים החלו להתווסף לבניינים שתכנונם החל ב־1992, כך שבין השנים 
הללו – 1980 עד 1992 – מצויה קבוצה של כ־470 אלף יחידות דיור שתוכננו 
בהתאם לתקן החיזוק בפני רעידות אדמה, אך ללא מיגון מפני רקטות.12 דירות אלו 

לא זוכות אפילו למענה תאורטי תחת התוכנית הקיימת. 

גם האפשרות למגן דירות בבנייני מגורים שנבנו לפני 1980 מעלה קשיים רבים. 
במקרה של תמ”א 38, הפרויקטים יוצאים לפועל בעיקר באזורי הביקוש. בפריפריה, 
היכן שערכי הקרקע נמוכים יותר, התוכנית מוכרת ככישלון חרוץ.13 לפי נתוני 
הרשות להתחדשות עירונית, עד שנת 2020 התרכזו 81% אחוז מהדירות בפרויקטים 
של התחדשות עירונית בשני המסלולים במחוזות תל אביב והמרכז, ורק 6% התבצעו 

במחוזות הצפון והדרום.

10  הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית. דו"ח התחדשות עירונית לשנת 2022.
11  מרכז המידע והמחקר בכנסת, 2023. תכניות חיזוק מבנים מפני רעידת אדמה – רקע ונתונים. 

12  משרד הפנים, 2015. עידוד שיפור רמת המיגון של המבנים הקיימים שנבנו לפי היתר הניתן לאחר שנת 1980.
13  גרובמן, מקס; ריקי כהן בנלולו וליטל ביטון, 2023. יש מוצא מהמשבר: האופציה הציבורית בדיור ומשבר האקלים. מרכז אדוה.
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גם מבט על התמונה ברמה הארצית מעלה ההישגים מוגבלים: בעוד שמשרד הבינוי 
והשיכון העריך שמספר יחידות הדיור שנבנו לפני 1980 עומד על כ־810 אלף, עד 
סוף שנת 2020, הובילו סך הפרויקטים שנבנו תחת התוכנית תמ”א 38 לשיפוצן 

ובנייתן של 13,248 דירות, כ־1% בלבד מהדירות להן דרוש מיגון.14 

למרות שבשנים האחרונות קצב ביצוע הפרויקטים נמצא בעלייה, נראה כי קשירת 
סוגיית המיגון האזרחי למדיניות ההתחדשות העירונית, ועיצוב ההתחדשות כפרויקט 
תכנוני מופרט ומוכתב רווח, מובילים לכך שלא יינתן פתרון מיגון לחלק ניכר 

מהאוכלוסייה הזקוקה לו, לפחות לא בעתיד הקרוב ובלי שינוי מדיניות יסודי. 

המשבר המתהווה בענף הבנייה והנדל”ן בשנה האחרונה,15 הכולל ירידה מסוימת 
במחירי הדירות וקיפאון מתגבר בהיקף המכירות והתחלות הבנייה, מחריף אף יותר 
בעיה זו. סוגיה זו מדגישה את נחיצותה של אופציה ציבורית לבנייה והתחדשות 

עירונית מיטיבה ושוויונית.16 

אי־שוויון במיגון: הימצאות ממ”ד בדירה לפי עשירוני הכנסה
ההסתמכות של סוגיית המיגון על פרויקטים של התחדשות עירונית והעובדה 
שדירות חדשות יותר כוללות מיגון טוב יותר, גורם לסוגיית המיגון להיות אף היא 
בעלת ממדים מעמדיים ולבטא אי־שוויון בין משקי הבית בישראל. בהיותו מרכיב 
חובה בכל בנייה חדשה, שיעור הממ”דים בדירה מושפע משיעור הבניינים החדשים 
בכל יישוב, כך שביישובים ובערים ‘חדשות’, ישנו שיעור גבוה יותר של דירות עם 

ממ”ד מתוך סך הדירות ביישוב. 

2021 עמד שיעור משקי הבית המתגוררים בדירה עם ממ”ד על 43%  בשנת 
)ר‘ תרשים 1(. אלא שלהימצאות ממ”ד בדירת המגורים של משק הבית יש גם 
הקשר חברתי־כלכלי. לאור העובדה שככלל, משקי בית אמידים יותר נוטים להתגורר 

14  מרכז המידע והמחקר בכנסת, 30.1.2022. תיאור וניתוח תמ"א 38 והתכנית המוצעת להחלפתה. טבלה 11.
15  חורש, הדר. דה־מרקר, 14.11.2023.

16  להרחבה בנושא זה, ר' גרובמן, מקס; ריקי כהן בנלולו וליטל ביטון, 2023. יש מוצא מהמשבר: האופציה הציבורית בדיור 
ומשבר האקלים. מרכז אדוה.
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בדירות חדשות יותר, שיעור משקי הבית המתגוררים בדירה עם ממ”ד גבוה יותר 
בעשירוני ההכנסה הגבוהים, ונמוך יותר בעשירוני ההכנסה הנמוכים.

לפי עיבוד שנערך במרכז אדוה המבוסס על סקר הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, 
בשנת 2021 עמד שיעור משקי הבית מהעשירונים 8, 9 ו־10 המתגוררים בדירה עם 
ממ”ד על 56%, 60% ו־57%, בהתאמה. לעומת זאת, שיעור משקי הבית מהעשירונים 
1, 2 ו־3 המתגוררים בדירה עם ממ”ד עמד על 27%, 29% ו־31% בלבד. בעשירוני 

הביניים, 4 עד 7, עמדו שעורים אלו על 37%, 39%, 44% ו־46%, בהתאמה.

תרשים 2

שיעור משקי הבית המתגוררים בדירה עם ממ”ד, 2021
לפי עשירוני הכנסה נטו לנפש תקנית

סה"כ
מקור: עיבוד של מרכז אדוה לנתוני הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, סקר הכנסות והוצאות משקי הבית 2021. תודה לד”ר 

מירי אנדבלד-סבג על ביצוע העיבוד.
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פגיעה ישירה של רקטה בבניין בדרום תל אביב. צילום: לפי סעיף 27א

אי־שוויון בין משקי הבית המתגוררים בדירה עם ממ”ד ניתן למצוא גם בתוך הערים 
עצמן. כך למשל, בעיר באר־שבע, שיעור משקי הבית שיש בדירתם ממ”ד בחמשת 
העשירונים התחתונים עמד בשנת 2021 על 14% עד 29%, בעוד שבשלושת 
88%. באופן דומה, גם  54% עד  העשירונים הגבוהים עמדו שיעורים אלו על 
באשדוד, שיעורי משקי הבית שיש בדירתם ממ”ד בשני העשירונים העליונים עמדו 
על 84% עד 94%, בעוד בקרב שאר העשירונים נעו השיעורים בין 22% ל־60%. בתל 
אביב־יפו, עיר שבה אחוז הדירות שיש בהן ממ”ד נמוך באופן כללי, נראית אותה 
מגמה: שיעור משקי הבית שיש בדירתם ממ”ד בשני העשירונים העליונים, עומד 
על 22% עד 29% בעוד שבקרב משקי בית מעשירונים נמוכים יותר, שמרוכזים 
בשכונות עניות יותר בעיר, עמדו שיעורי משקי הבית המתגוררים בדירות עם ממ”ד 

על אחוזים בודדים בלבד.17

17  כל הנתונים בפסקה זו ובתרשים 2 מבוססים על עיבוד של מרכז אדוה לנתוני הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, סקר 
הכנסות והוצאות משקי הבית 2021. היות והנתונים מבוססים על עיבוד של סקר, ניתן להציג התפלגות של הימצאות ממ"ד 

בדירה בקרב משקי בית בתוך יישוב מסוים רק עבור הערים הגדולות, שבהן מספר הנסקרים גבוה מספיק. 
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 מיגון באזורי העימות: מדיניות של הסרת 
אחריות ותת־תקצוב 

 מיגון שדרות ויישובי ‘עוטף עזה’
הירי הרקטי אל עבר שדרות ויישובי הנגב המערבי על־ידי ארגוני הטרור ברצועת 
עזה החל בשנת 2001, וגבר בשנים 2006 ו־18.2007 בשנים אלו גברה הדרישה 
הציבורית לבניית מיגון בבתי ספר ומוסדות לימוד, שכללה בין השאר עתירה 
לבג”צ. בשנת 2007 פסק בג”צ שאכן על המדינה לדאוג לקיומם של מרחבים 
מוגנים בבתי הספר ומוסדות הלימוד בעיר שדרות וביישובי ‘עוטף עזה’.19 אלא 
שהיעדר המיגון בלט לא רק במרחבים ציבוריים, מוסדות לימוד ומוסדות ציבור, 
אלא בבתי המגורים עצמם, ובפרט בבתים ובדירות שנבנו לפני שנת 1992. על 
רקע דרישה ציבורית גוברת להתערבות ישירה של המדינה לבניית מרחבים מוגנים, 
הסתייג בשנת 2007 ראש הממשלה אהוד אולמרט בטענה כי ”מדינה לא יכולה 

למגן עצמה לדעת, כי אין לדבר גבול”.20 

על אף זאת, בתחילת שנת 2008, ובעקבות הסלמה ניכרת במספר השיגורים, 
החליטה הממשלה21 על תוכנית למימון בניית ממ”דים ביישובים שבמועצות 
האזוריות שער הנגב, חוף אשקלון, אשכול ושדרות, הממוקמים בטווח של 
עד 4.5 ק”מ מרצועת עזה. בהחלטה זו נקבע כי יוקצה תקציב לבנייה ישירה 
באמצעות משרד הבינוי והשיכון, או למימון בנייה עצמית על ידי התושבים, 
של ממ”דים חדשים בבתים צמודי־קרקע ובתים בעלי תקרות קלות שנבנו לפני 
327 מיליון ₪  1992 ושאין בהם מיגון. בהחלטה זו הוקצה תקציב של  שנת 

18  Rob Geist Pinfold, 2023. ”Security, Terrorism, and Territorial Withdrawal: Critically Reassessing the Lessons 
of Israel‘s ’Unilateral Disengagement‘ from the Gaza Strip”. International Studies Perspectives )24:1(, 67-87. 

19  בג"ץ 8397/06, אדוארדו ווסר נגד שר הביטחון ואחרים.
 .Ynet. 28.6.2007 .20  ראב"ד, אחיה

21  החלטת ממשלה 3192, 24.2.2008. 

חלק 2

https://www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-3418874,00.html
https://www.gov.il/he/departments/policies/2008_des3192
https://www.gov.il/he/departments/policies/2008_des3192
https://www.gov.il/he/departments/policies/2008_des3192
https://www.gov.il/he/departments/policies/2008_des3192
https://www.gov.il/he/departments/policies/2008_des3192
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למשך 3 שנים. בתחילת דצמבר 2008 אישרה הממשלה22 הוספת תקציב של 
עוד 600 מיליון ₪ למשך 3 שנים, לביצוע המשך תוכנית המיגון בדירות מגורים 
ביישובים השוכנים בטווח של עד 4.5 ק”מ מגבול רצועת עזה. החלטה זו כללה 
את מיגון כל הדירות בעיר שדרות ובשאר היישובים בטווח של עד 4.5 ק”מ, 

כולל בבניינים בבנייה רוויה.

שיעור הביצוע של תוכניות אלו היה גבוה יחסית. בעוד שבשנת 2008 עמדו נתוני 
ביצוע התקציב על 50% מהתקציב שהוקצה לתוכנית המיגון, בשנים 2011-2009 
עלו מאוד שיעורי הביצוע, שעמדו על 90% עד 100% מהתקציב המעודכן שהוקצה 
לאחר שינויים והעברות תקציביות. בשנת 2012 עמד שיעור הביצוע התקציבי 

של התוכנית למיגון דירות מגורים ביישובי שדרות ו”עוטף עזה” על כ־23.80% 

עם התמשכות הירי הרקטי בשנים 2012-2008, החליטה הממשלה באוקטובר 2012 
להרחיב את תוכנית המיגון ביישובים עד לטווח של 7 ק”מ מגבול רצועת עזה.24 
לטובת הרחבת פרויקט המיגון הוחלט על הקצאת תקציב נוסף של 270 מיליון ₪, 

על בסיס אומדן לבניית 1,700 ממ”דים נוספים. 

לפי נתונים שפרסם משרד הבינוי והשיכון בשנת 2021, בשנים 2018-2008 נבנו 
כ־10,700 ממ”דים בעיר שדרות וביישובי המועצות האזוריות חוף אשקלון, שער 
הנגב, שדות נגב ואשכול, על בסיס שלוש החלטות הממשלה לעיל, הן בביצוע 
ממשלתי והן בביצוע עצמי על־ידי הדיירים ובמימון המדינה.25 דו”ח מבקר המדינה 
משנת 2020 ציין לחיוב את פרויקט המיגון ביישובים שעד טווח 7 ק”מ מרצועת 
עזה, וקבע כי בזכות התוכנית הממשלתית מ2008 ו־2012, כל דירות המגורים 

הנמצאות בטווח זה ממוגנות במיגון תקני.26 

22  החלטת ממשלה 4316, 7.12.2008. 
23  עיבוד של מרכז אדוה לנתוני תקציב משרד הבינוי והשיכון, תקנה 70.69.11.87: מיגון ישובי שדרות ועוטף עזה. אתר 

'מפתח התקציב' של הסדנא לידע ציבורי.
24  החלטת ממשלה 5187, 28.10.2012. 

25  משרד הבינוי והשיכון, 25.5.2021. התוכנית למיגון בתי מגורים בעוטף עזה.
26  מבקר המדינה, 2020. דוח ביקורת שנתי 70ג'. ההיערכות להגנת העורף מפני איום טילים ורקטות )מיגון פיזי, התרעה 

ופינוי אוכלוסייה( - ביקורת מעקב. עמ' 37.
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https://www.gov.il/he/Departments/policies/2008_des4316
https://www.gov.il/he/Departments/policies/2008_des4316
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תוספת ממ"דים לבניין מגורים בשדרות, 2010. צילום: ויקיפדיה, מיכאל יעקובסון

Jewbask ,מקלט ציבורי בשדרות, 2008. צילום: ויקיפדיה
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 מיגון אשקלון ויישובי הדרום מחוץ ל‘עוטף לעזה‘
בעוד שביישובים הנמצאים באזור ‘עוטף עזה’ הושלם פרויקט המיגון באופן מלא, 
ביישובים הנמצאים מעבר לטווח ה־7 ק”מ – לעיתים אף במאות מטרים בודדים – 
נותרו עד היום פערי מיגון משמעותיים. זאת למרות שכבר בשנים 2008-2006 
התרחב הירי הרקטי תחילה לטווח של עד 20 ק”מ, ולאחר מכן לטווח של עד ל־40 

ק”מ מרצועת עזה. 

לפי דוח מבקר המדינה, בשנת 2018 היו 61,500 דירות לא ממוגנות בטווח שבין 
7 ל־20 ק”מ מרצועת עזה, ו־170,150 דירות ללא ממוגנות בטווח שבין 20 עד 40 
ק”מ. פערי המיגון באזורים אלו – כלומר שיעור הדירות ללא מיגון תקני – עמדו 

על 21% ו־22%, בהתאמה.

תרשים 3

דירות מגורים ללא מיגון תקני – דרום הארץ, יוני 2018
במספרים ובאחוזים מכלל דירות המגורים, לפי מרחק מגבול רצועת עזה בק”מ

20-40 
ק"מ מהגבול 

7-20 
ק"מ מהגבול 

0-7 
ק"מ מהגבול 

מקור: מבקר המדינה, 2020. דוח ביקורת שנתי 70ג'. ההיערכות להגנת העורף מפני איום טילים ורקטות )מיגון פיזי, התרעה 
ופינוי אוכלוסייה( - ביקורת מעקב. עמ‘ 37.
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על אף ביקורת ודרישה ציבורית חזקה להרחבת האזור שבו המדינה תפעל באופן ישיר 
למימון בניית ממ”דים, במהלך השנים התנגדה הממשלה להרחבת טווח היישובים 
שבו יוקצה תקציב לבניית ממ”דים בדירות המגורים, תוך שהיא מותירה יישובים רבים 
ללא תוכנית מיגון. תוך שהמדינה מסירה את אחריותה הישירה לבניית המיגון, עברה 
האחריות לבניית מרחבים מוגנים בדירות המגורים ביישובים אלו לאזרחים עצמם 

ולכוחות ‘השוק הפרטי’, באמצעות תוכניות של התחדשות עירונית.

אחד מהיישובים הנמצאים מחוץ לטווח ה־7 ק”מ, ולכן מחוץ לתוכנית תקצוב המיגון, 
היא העיר אשקלון, שהפכה לאחד מהיעדים העיקריים של ירי הרקטות מרצועת עזה. 
לפי אומדן שערך מרכז המידע והמחקר בכנסת, נכון לשנת 2018 ב־51% מהדירות 
בעיר לא היה ממ”ד.27 לפי דברים שאמר ראש העיר אשקלון תומר גלאם בשנת 2022, 
לכ־40 אלף תושבים – כרבע מאוכלוסיית העיר – אין נגישות למרחב מוגן תקני בבית 
מגוריהם.28 תושבים אלו מתגוררים בעיקר בשכונות ממעמד חברתי־כלכלי נמוך, אשר 
נמצאות חלקן באזור הדרומי של העיר, הפגיע יותר לירי הרקטות.29 לפי דברי ראש 
העיר, הסיבה העיקרית להיעדר מיגון מספק בדירות המגורים בעיר היא העובדה 
שבעיר כמעט ולא בוצעו תוכניות התחדשות עירוניות, תוצאה של חוסר ההתכנות 

הכלכלית שבביצוע פרויקטים אלו באזורים שבהם שווי הדיור אינו גבוה מספיק.

על רקע ריבוי סבבי הלחימה וירי הרקטות לעבר העיר אשקלון, בחודש מרץ 2022 
החליטה הממשלה על תוכנית למיגון העיר אשקלון מפני ירי תלול מסלול.30 במוקד 
ההחלטה, שתוקצבה בסכום של 320 מיליון ₪ לתקופה של 5 שנים, עמד הסעיף שהורה 
להנחות את החשב הכללי במשרד האוצר בשיתוף משרד הבינוי והשיכון לגבש ולהפעיל 
מודל הלוואות ומענקים לסיוע במימון בניית ממ”דים בדירות אשר בהן אין פתרון מיגון 
דירתי או קומתי. בהתאם להחלטה, ההלוואות שמטרתן בינוי ממ”ד יינתנו בשיעורי הריבית 
הנהוגים לפי חוק הלוואות לדיור, ובסכום של עד 158 אלף ₪ לדירה. משקי בית של 
קשישים ונכים המקבלים השלמת הכנסה או הבטחת הכנסה מהביטוח הלאומי ומחזיקים 
בבעלותם דירה יחידה שאין בה מיגון, יהיו זכאים לקבל סכום זה כמענק, ולא כהלוואה. 

27  מרכז המידע והמחקר בכנסת, 30.1.2022. תיאור וניתוח תמ"א 38 והתכנית המוצעת להחלפתה. טבלה 11.
28  נרדי, גיא. כלכליסט. 7.8.2022.

29  קמר, אסף. Ynet. 14.11.2018. קירשנבוים, יונתן. דבר. 16.11.2018.
30  החלטת ממשלה 1278, 14.3.2022.
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לצורך מימון מרכיב זה בתוכנית, החליטה הממשלה על העמדת תקציב בסך 56 מיליון ₪ 
בשנת 2022 באמצעות משרד הבינוי והשיכון, וכן תקציב של 50 מיליון ₪ בכל אחת 
מהשנים 2023 עד 2027. מלבד סכומים אלו, כללה ההחלטה 14 מיליון ₪ נוספים שיוקצו 
באופן חד פעמי בשנת 2022 למשרדים שונים, לרבות הקצאת סכום של 2.5 מיליון ₪ 
לרשות להתחדשות עירונית על מנת ”לקדם תוכנית סטטוטורית להתחדשות עירונית באזור 
הוותיק של העיר אשקלון”, וכן הקצאה חד־פעמית של 8.5 מיליון ₪ מתקציב הוצאות 
חירום אזרחיות במשרד הבטחון, שישמש לשיפוץ מקלטים קיימים ומיגון חדרי מדרגות.

בבדיקה שערך עיתון דה־מרקר בכתבה מאת עדי כהן באוגוסט 2022 עלה שבמועד 
זה, כחצי שנה לאחר קבלת ההחלטה הממשלתית, טרם הועברו הכספים. ראש 
העיר תומר גלאם, המצוטט באותה הכתבה, טען כי ”למרות פניות רבות שקיבלנו 
מצד תושבים על היעדר מיגון אצלם – אפילו לא ממ”ד אחד תוכנן מכוח התקציב 
הזה”.31 בעקבות לחץ ציבורי שהופעל על הממשלה – לרבות עתירה לבג”צ שהוגשה 
על־ידי קבוצת תושבים מאשקלון32 – פרסם משרד הבינוי והשיכון ב־16 ביולי 2023 
מתווה ליישום החלטת הממשלה, המעניק אפשרות לתושבי אשקלון להתחיל 
בהליך המאפשר קבלת הלוואה או מענק לבניית ממ”ד, לאחר קבלת היתר בנייה 

ולפי הפרטים שנקבעו בהחלטת הממשלה מחודש מרץ 33.2022

אלא ששבועיים בלבד )!( לאחר פרסום המתווה, ב־30 ביולי 2023, קיבלה הממשלה 
החלטה חדשה שהקפיאה וגנזה את יישום המתווה, וצמצמה משמעותית את 
התוכנית למימון הלוואות ומענקים לבניית ממ”דים בעיר אשקלון, תוך שהיא 
מעבירה שוב את האחריות העיקרית למיגון העיר לתוכניות של התחדשות עירונית.34 
בהתאם להחלטה המעודכנת, ההלוואות והמענקים שנקבעו בהחלטת הממשלה 
במרץ 2022 יוגבלו רק לדירות בבתים צמודי־קרקע או בבנייני מגורים ש”אין בהם 
פוטנציאל לביצוע תוכניות להתחדשות עירונית”. לאור זאת, קבעה ההחלטה 
החדשה גם הפחתה של התקציב שהוקצה לטובת המענקים וההלוואות, מסכום 

של 50 מיליון ₪ לשנה, ל־10 מיליון ₪ בשנה בלבד.

31  כהן, עדי. דה־מרקר. 7.8.2022.
32  מור אטיאס, חן. כאן דרום-אשקלון. 8.12.2022.

33  משרד הבינוי והשיכון, 16.7.2023. הודעת דוברות: משרד הבינוי והשיכון מעדכן כי החל הליך יישום החלטת ממשלה 
1278 למיגון דירתי בעיר אשקלון.

34  החלטת ממשלה 852, 30.7.2023.
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יש לציין כי גם אם החלטת הממשלה המקורית מ־2022 הייתה נותרת בעינה 
והסכומים שהוקצו במסגרתה היו מיושמים באופן מלא, הייתה זו מהווה פתרון חלקי 
למדי למיגון כל דירות המגורים בעיר אשקלון. בהתאם להערכת העלות שקבעה 
הקצאת סכום של עד 158 אלף ₪ לבניית ממ”ד בדירה, הסכומים שהוקצו בהחלטת 
הממשלה מ־2022 שיקפו אפשרות למימון מלא של הלוואה או מענק לבנייה של 
לא יותר מ־320 עד 350 ממ”דים בשנה, או סה”כ של כ־1,900 ממ”דים בתקופת 
התוכנית, וזאת בעיר שבה מספר הדירות ללא ממ”ד נאמד בשנת 2018 בכ־24.5 
אלף.35 החלטת הממשלה המעודכנת מיולי 2023 מאפשרת מימון מדינתי בהלוואה 
או במענק לבניית מספר נמוך בהרבה של ממ”דים – לא יותר מ־63 ממ”דים בשנה 

במהלך השנים 2023 עד 2027, סה”כ כ־320 ממ”דים.

ב־16 באוקטובר 2023, כשבוע לאחר פרוץ המלחמה שעדיין מתנהלת בימים אלו, 
פרסמה הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית מכרז לפיו יזמי נדל”ן שיבנו 
פרויקטים של התחדשות עירונית בעיר אשקלון, יהיו זכאים למענקים מדינתיים 
בסך של כ־180 אלף ₪ לכל דירה חדשה שתבנה. סכום המענק הכולל הוגדר 
ל־110 מיליון ₪, סכום שלפי פרטי התוכנית, במידה ותתממש במלואה, יספק מענה 
לבנייה של כ־610 דירות חדשות.36 מדיניות זו, המכוונת את המענקים הממשלתיים 
ליזמי הנדל”ן, ולא ישירות לדיירים ולתושבים, מהווה את המשכה של המדיניות 
הממשלתית הנוכחית, המטילה את האחריות לבניית ממ”דים על תוכניות של 
התחדשות עירונית באמצעות יזמי נדל”ן בשוק הפרטי. יישומה של מדיניות זו 
בעיר אשקלון, בדומה למצב בשאר המדינה, תלויה בשיתוף הפעולה ובאפשרות 
הרווח של יזמי הנדל”ן, בהיתכנות הכלכלית של הפרויקטים וביכולת הכלכלית של 

הדיירים ובעלי הדירות לקדם אותם, כתנאי לבניית מיגון בבית מגוריהם.

ב־51% מהדירות   2018 35  אומדן זה מבוסס על עיבוד של מרכז המחקר והמידע של הכנסת לנתוני הלמ"ס, לפיו בשנת 
בעיר אשקלון ללא היה ממ"ד. סך דירות המגורים באשקלון בשנת 2018 היה כ־48 אלף דירות. מרכז המידע והמחקר בכנסת, 
30.1.2022. תיאור וניתוח תמ"א 38 והתכנית המוצעת להחלפתה. טבלה 11; לשכה מרכזית לסטטיסטיקה, ינואר 2023. דירות 

ומבנים בישראל, 2022. לוח 1 )נתון לשנת 2018(.
8/2023: קבלת מימון לסיוע במימוש מיזמי פינוי־בינוי  36  הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, 15.10.2023. מכרז 

באשקלון; נרדי, גיא, כלכליסט. 18.10.2023.
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בית באשקלון לאחר פגיעת רקטה, 2021. צילום: דוברות כבאות והצלה

ביניין בקריית מלאכי לאחר פגיעת רקטה, 2012. צילום: דוד כץ, פרוייקט ישראל, פליקר
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 היעדר מיגון ביישובים הבדואים בנגב
בקרב תושבי דרום הארץ, קבוצת אוכלוסייה הסובלת מהיעדר מיגון באופן חמור 
במיוחד הם תושבי היישובים הבדואים בנגב. היעדר המיגון ביישובים אלו נובע 
לא רק מהקשיים הכלכליים של התושבים למימון בניית מרחבים מוגנים, אלא 
גם תוצאה של האפליה וההזנחה המאפיינים את המדיניות הממשלתית כלפי 

האוכלוסייה הבדואית והערבית בישראל. 

בדיון שהתקיים בוועדת הפנים והגנת הסביבה בכנסת בתאריך 24.10.23, אמר ח”כ 
יוסף עטאונה כי לכ־120 עד 150 אלף תושבים בדואים בנגב אין פתרונות מיגון 
ביישוביהם. העדר המיגון בולט בעיקר בכפרים הלא־מוכרים – שבהיעדר מעמד 
חוקי אינם מקבלים מהמדינה פתרונות מיגון מוסדיים, אך גם ביישובים המוכרים 
הנמצאים במועצות האזוריות נווה מדבר ואל־קסום, שבהם קיים קושי תשתיתי 

ומנהלי להוצאת היתרי בנייה לבניית מרחבים מוגנים.37 

בדו”ח מבקר המדינה משנת 2017 שעסק במיגון האוכלוסייה ביישובים הלא־יהודים 
בישראל עולה כי המועצות האזוריות של הכפרים הבדואים המוכרים, נווה מדבר 
ואל־קסום, נמנו על הרשויות המקומיות אשר דיווחו כי לכל התושבים בתחומיהן, או 

37  דברי ח"כ יוסף עטאונה )חד"ש־תע"ל(, 24.10.2023. דיון בוועדת הפנים והגנת הסביבה בכנסת.

נפילת רקטה בכפר כוחלה, 7 באוקטובר 2023. צילום: מועצת הכפרים הלא מוכרים
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לרובם המוחלט, אין מענה בתחום המקלוט.38 בכל הנוגע לכפרים הלא מוכרים ולפי 
דבריו של יו”ר המועצה האזורית לכפרים הבלתי מוכרים עטיה אלעאסם שצוטטו 
בכתבה באתר ‘המקום הכי חם בגיהנום’, בכפרים אלו מתנגדות הרשויות להצבת 
מיגוניות קבועות כיוון שהן ”לא רוצות שיהיה בניין שאפשר לשבת בו הרבה זמן 
ואנשים יתיישבו בו בצורה קבועה”. במקום זאת, בכפרים אלו הוצבו באמצעות כספי 
תרומה מסתורי בטון בצורת גליל שאינם מהווים מיגון תקני בהתאם להנחיות פיקוד 
העורף.39 לדברי אמיר בשאראת, מנכ”ל ועד הרשויות הערביות שצוטט בכתבה 
בדה־מרקר, היעדר המיגון ביישובים הבדואים הלא־מוכרים בנגב חמור עוד יותר 
בשל העובדה שמערכת ‘כיפת ברזל’ מזהה חלק מאזורי הכפרים הבלתי מוכרים 

כ”שטחים פתוחים”, ואינה מגנה עליהם.40 

היעדר המיגון בדירות המגורים בולט גם בעיר רהט. בכתבה מחודש מאי 2021 
בעיתון ‘הארץ’, צוטט ראש העיר פאיז אבו סהיבאן, ואמר כי ״כ־50% אחוז מהבתים 
ברהט עדיין חסרי מקלטים ומרחב מוגן. אין כרגע בכל רהט מקלטים ציבוריים. 
במקרה של אזעקה, אנשים שנמצאים במקומות ציבוריים אין להם איפה ללכת”.41

בחודש מאי 2021, פנתה האגודה לזכויות האזרח, בשיתוף ארגוני חברה אזרחית 
נוספים, לשר הביטחון ולפיקוד העורף, בדרישה להציב מערכת ‘כיפת ברזל’ 
ביישובים הבדואים הלא־מוכרים, ולהציב מיגוניות או מקלטים זמניים בכל היישובים 
הבדואים, מוכרים ולא מוכרים. במכתב התשובה של הצבא ושל פיקוד העורף 
נטען, בין היתר, כי האחריות למיגון מוטלת על כתפי הרשות המקומית, וכי ”ככל 
שקיימים פערי מיגון בתחומה של מועצה אזורית מסוימת, באחריותה לספק 

לתושבים תשתית מיגון ציבורית לשעת חירום”.42 

ב־7 באוקטובר 2023, כחלק משורת האירועים הקשים שהתרחשו ביומה הראשון 
של המלחמה, פגעו מספר רקטות שנורו מרצועת עזה גם ביישובים הבדואים 

38  מבקר המדינה, יולי 2018. דוחות על הביקורת בשלטון המקומי 2018: מיגון ומקלוט בשטחן של רשויות מקומיות 
במגזר הלא יהודי בצפון ובדרום.

39  געתון, יעל. המקום הכי חם בגיהנום. 15.10.2023.
40  חירותי-סובר, טלי. דה־מרקר, 10.10.2023.

41  פלאח סעב, שירין ותאמר מסעודין. הארץ. 20.5.2021. 
42  האגודה לזכויות האזרח. 18.5.2021. לדאוג למיגון בכפרים הלא מוכרים בנגב.
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בנגב, המוכרים והלא־מוכרים. פגיעות אלו הביאו למותם של 10 תושבים, בהם 6 
ילדים.43 לפי כתבה בדה־מרקר מתאריך 10.10.23, כבר ביומה השני של המלחמה 
נשלח מכתב בהול אל מפקד פיקוד העורף מטעם מודר יונס, יו”ר ועד ראשי 
הרשויות הערביות, שבו כתב כי: ”הישובים הבלתי מוכרים בנגב נעדרים מיגון 
מתאים, דוגמת מיגוניות, מקלטים ומרחבים מוגנים. מערכות התרעה סדירות כלל 
לא קיימות בישובים אלה. נדרשת התערבות של פיקוד העורף להסדרת מיגוניות 
והצבת מערכות אזהרה”.44 ב־18 באוקטובר הודיעה הרשות לפיתוח והתיישבות 
הבדואים בנגב כי היא פועלת, בשיתוף פיקוד העורף, ”להשלמת פערי המיגון 
בפזורה הבדואית בנגב”.45 ב־1 בנובמבר הודיע פיקוד העורף כי הציב ’מתקני מיגון 
פריקים‘ העשויים רשתות מתכת ומילוי חול בכ־30 נקודות ביישובים הבדואים 
הלא־מוכרים. לפי הודעת פיקוד העורף המצוטטת באמצעי התקשורת, "מיגונית 
מסוג זה איננה מחליפת ממ"ד, ומכיוון שאין לה גג היא אינה חסינה מפני פגיעה 

ישירה, אך מגינה על היושבים בתוכה מרסיסים והדף".46

 מיגון יישובי גבול הצפון
בשונה מהיישובים הסמוכים לגבול רצועת עזה בדרום הארץ, בהם בוצע פרויקט 
מיגון ובניית הממ”דים בעקבות החלטות ממשלה מהשנים 2008 ו־2012, ביישובים 
הסמוכים לגבול הצפון קיימים פערי מיגון משמעותיים. לפי דוח מבקר המדינה, 
בשנת 2018 היו 11,400 דירות ללא מיגון תקני ביישובים המרוחקים עד 4 ק”מ 
מגבול לבנון וסוריה, 15% מכלל הדירות ביישובים אלו. שיעור הדירות ללא מיגון 
ביישובים המרוחקים יותר מהגבול היו גבוהים עוד יותר: 33% מהדירות ביישובים 
במרחק 4 עד 9 ק”מ, 32% ביישובים במרחק 9 עד 20 ק”מ, ו־27% ביישובים 

המרוחקים 20 עד 40 ק”מ מגבול הצפון.

43  מחאמיד, פריד. 24.10.2023. חסרי הכרה וחסרי הגנה: עדויות מהכפרים הבדואים בנגב במלחמת חרבות ברזל. מכון הערבה.
44  חירותי-סובר, טלי. דה־מרקר, 10.10.2023.

45  המשרד לשוויון חברתי, הרשות לפיתוח והתיישבות הבדואים בנגב, 18.10.2023. המשרד לשוויון חברתי בשיתוף 
פיקוד העורף פועלים להשלמת פערי המיגון בפזורה הבדואית בנגב.

.1.11.2023 .Defence Israel .46  ארקין, דן
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דוח מבקר המדינה משנת 2018 ציין כי ביישובים הערבים בצפון הארץ המצב חמור 
במיוחד, כאשר יישובים אלו סובלים לא רק משיעור נמוך של מיגון בבתי המגורים, 

אלא גם ממחסור חמור של מיגון במבנים ציבוריים ומקלטים ציבוריים.47

תרשים 4

דירות מגורים ללא מיגון תקני – צפון הארץ, יוני 2018
במספרים ובאחוזים מכלל דירות המגורים, לפי מרחק מגבול לבנון וסוריה בק”מ

0-4 
ק"מ מהגבול 

4-9 
ק"מ מהגבול 

 9-20 
ק"מ מהגבול 

20-40 
ק"מ מהגבול 

מקור: מבקר המדינה, 2020. דוח ביקורת שנתי 70ג‘. ההיערכות להגנת העורף מפני איום טילים ורקטות )מיגון פיזי, התרעה 
ופינוי אוכלוסייה( – ביקורת מעקב. עמ‘ 36.

ביולי 2018 הציג פיקוד העורף לקבינט המדיני־בטחוני תוכנית למיגון יישובי הצפון, 
תוכנית ”מגן הצפון”.48 התוכנית כללה שיפוץ המקלטים והמרחבים המוגנים במבנים 
ציבוריים וסיוע להשלמת מיגון בבתים פרטיים באזורי הגבול בצפון. במסגרת דיון זה 
החליט הקבינט להקים צוות בין־משרדי, אשר יגבש תוך 60 יום תוכנית רב־שנתית 

47  מבקר המדינה, יולי 2018. דוחות על הביקורת בשלטון המקומי 2018: מיגון ומקלוט בשטחן של רשויות מקומיות במגזר 
הלא יהודי בצפון ובדרום.

48  החלטה 302/ב' של הקבינט המדיני־בטחוני.
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לשנים 2019 עד 2030 למיגון העורף ושיפור המוכנות לרעידות אדמה. במסגרת 
ההחלטה נקבע כי התוכנית תתוקצב בהיקף של 5 מיליארד ₪ במשך 10 שנים, וכי 
על משרד הבטחון להצביע על מקור תקציבי של 500 מיליון ₪ בשנה. אלא שבשל 
האי־יציבות הפוליטית ומחלוקות בין משרד האוצר וצה”ל, תוכנית זו לא גובשה, 

ולא הוקצה מקור תקציבי בהיקף מלא בזמן המוגדר. 

דוח מבקר המדינה שפורסם באוגוסט 2020 49 עסק בהרחבה בסוגיה זו, וקבע 
2019 טרם בוצעו חלק מהפעולות שהיו אמורות להתבצע  כי ”עד אוקטובר 
בהתאם להחלטה ב/302 ובהתאם להחלטות ליישומה”. עוד הוסיף כי ”נוכח 
חילוקי הדעות בין פקע”ר למשרד האוצר, מן הראוי ששני הגופים יישבו את 
המחלוקת ביניהם ויגיעו לסיכום לצורך מימוש מיטבי של החלטת הממשלה 

וקידום פעולות המיגון באזורים המאוימים”.

בהיעדר תוכנית רב־שנתית מגובשת ותקציב מסודר, בשנים 2018 עד 2020 
התבסס תקציב תוכנית ‘מגן הצפון’ על העברות תקציביות שאישרה ועדת 
הכספים. בשנים 2018, 2019 ו־2020 אישרה ועדת הכספים תקציב של 172 
מיליון ₪, 130 מילון ₪ ו־110 מיליון ₪, בהתאמה )הסכומים במחירי 2022, ר‘ 
תרשים 5(, סכומים שמראש היו נמוכים מהיעד אותו כללה תוכנית פיקוד העורף 

שאושרה בקבינט, 500 מיליון ₪ בשנה.

2020 הודיעו פיקוד העורף ומשרד הבטחון על הקמת מינהלת  בחודש מרץ 
לקידום מרכיב המיגון הביתי בהחלטת הקבינט. בשלב זה נקבע כי התוכנית 
תתמקד בהשלמת המיגון ובניית ממ”ד בבתי המגורים ב־21 יישובים ‘סמוכי הגדר’, 
המרוחקים עד 1 ק”מ מגבול לבנון וסוריה. לפי ההחלטה, מימון בניית הממ”דים 
ביישובים אלו ייעשה על־ידי המדינה באופן מלא.50 אלא שגם החלטה זו מומשה 
באופן חלקי. בפועל, בשנים 2018 עד 2020 הוציאה הממשלה על תוכנית ”מיגון 
הצפון” 13.5 מיליון ₪ בשנת 2018, 56 מיליון ₪ בשנת 2019 ו־69 מיליון ₪ בשנת 
2020 )הסכומים במחירי 2022, ר‘ תרשים 5(, סכומים נמוכים מאלו שהוקצו 

49  מבקר המדינה, 2020. דוח ביקורת שנתי 70ג'. ההיערכות להגנת העורף מפני איום טילים ורקטות )מיגון פיזי, התרעה 
ופינוי אוכלוסייה( – ביקורת מעקב. עמ' 34-28.

50  אתר האינטרנט של פיקוד העורף, תוכנית המיגון ליישובי הצפון. 

https://www.mevaker.gov.il/sites/DigitalLibrary/Pages/Publications/690.aspx?AspxAutoDetectCookieSupport=1
https://www.mevaker.gov.il/sites/DigitalLibrary/Pages/Publications/690.aspx?AspxAutoDetectCookieSupport=1
https://www.mevaker.gov.il/sites/DigitalLibrary/Pages/Publications/690.aspx?AspxAutoDetectCookieSupport=1
https://www.mevaker.gov.il/sites/DigitalLibrary/Pages/Publications/690.aspx?AspxAutoDetectCookieSupport=1
https://www.mevaker.gov.il/sites/DigitalLibrary/Pages/Publications/690.aspx?AspxAutoDetectCookieSupport=1
https://www.mevaker.gov.il/sites/DigitalLibrary/Pages/Publications/690.aspx?AspxAutoDetectCookieSupport=1
https://www.mevaker.gov.il/sites/DigitalLibrary/Pages/Publications/690.aspx?AspxAutoDetectCookieSupport=1
https://www.mevaker.gov.il/sites/DigitalLibrary/Pages/Publications/690.aspx?AspxAutoDetectCookieSupport=1
https://www.mevaker.gov.il/sites/DigitalLibrary/Pages/Publications/690.aspx?AspxAutoDetectCookieSupport=1
https://www.oref.org.il/12495-18123-he/Pakar.aspx
https://www.oref.org.il/12495-18123-he/Pakar.aspx
https://www.oref.org.il/12495-18123-he/Pakar.aspx
https://www.oref.org.il/12495-18123-he/Pakar.aspx
https://www.oref.org.il/12495-18123-he/Pakar.aspx
https://www.oref.org.il/12495-18123-he/Pakar.aspx
https://www.oref.org.il/12495-18123-he/Pakar.aspx


- 28 -

למימוש התוכנית על־ידי ועדת הכספים, ונמוכים בהרבה מאלו שהוגדרו מראש 
בהחלטת הקבינט בשנת 2018. בניית הממ”ד הראשון שנבנה במסגרת התוכנית 

החלה רק בנובמבר 51.2021

במסגרת התקציב הדו־שנתי 2022-2021 שאושר בכנסת בחודש ספטמבר 
2021, בשנת 2021 תוקצבה לראשונה תוכנית ”מיגון הצפון” בהצעת התקציב 
המקורי, ועמדה על סכום של 43 מיליון ₪ בשנת 2021 ו־292 מיליון ₪ בשנת 
 52.2022 במסגרת העברות תקציביות, אישרה ועדת הכספים תקציב נוסף, שעלה
ל־79 מיליון ₪ בשנת 2021 ו־324 מיליון ₪ בשנת 2022. למרות זאת, גם בשלב 
זה המשיך ביצוע התקציב להתנהל באופן חלקי ואיטי. בפועל, ביצוע תוכנית ”מיגון 
הצפון” עמד על 37 מיליון ₪ בשנת 2021, ועל 61 מיליון ₪ בשנת 2022 )כל 

הסכומים במחירי 2022, ר‘ תרשים 5(.

במסגרת הצעת התקציב לשנים 2024-2023 שאושרה בכנסת בחודש מאי 2023, 
קוצץ משמעותית תקציב התוכנית ”מיגון הצפון”, והוגדר – תחת השם החדש ”מיגון 
העורף” – ל־68 מיליון ₪ בשנת 2023 ו־63 מיליון ₪ בשנת 2024 )במחירי 2022(. 
סכומים אלו אמנם היו דומים לסכומי הביצוע של התוכנית בשנים קודמות, אך 
נמוכים בהרבה מהתקציב שהוקצה למימוש התוכנית בשנת 2022, ונמוכים עוד 
יותר מהיעד המקורי שקבע הקבינט המדיני־בטחוני, שעמד על 500 מיליון ₪ בשנה.

באפריל 2023, בעקבות מספר רקטות שנורו מלבנון לעבר שטח ישראל ובמהלך דיוני 
התקציב, קרא יו”ר פורום יישובי קו העימות וראש המועצה האזורית מטה אשר, משה 
דוידוביץ‘ לממשלה ”להגיע מיידית לקו העימות ולהחזיר לתקציב המדינה את מיגון 
הצפון שהשמיטה מהתקציב הנוכחי. התושבים שלנו ללא ממ”דים, והאירוע הבא יהיה 
חתום על ממשלת ישראל הנוכחית”. למרות זאת, נותרה הצעת התקציב כפי שהיא.53

באוגוסט 2023, חודש וחצי בלבד לפני פרוץ המלחמה הנוכחית, הודיע משרד הבטחון 
שהעבודות למיגון בתי המגורים בצפון במסגרת תוכנית ”מגן הצפון” נמצאות בעיצומן, 
ושנכון למועד זה נמסרו ”למעלה מ־150 ממ”דים” לתושבים ביישובי הצפון. נזכיר שלפי 

.Ynet. 1.11.2021 .51  זיתון, יואב
52  משרד האוצר, ספטמבר 2021. הצעת תקציב לשנת הכספים 2022-2021, סעיפי ביטחון שונים. 16.16.05, "מיגון הצפון".

.Ynet. 6.4.2023 .53  שומפלבי, אטילה, ישראל מושקוביץ ויאיר קראוס
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נתוני מבקר המדינה משנת 2018, בטווח של עד 4 ק”מ מגבול הצפון נמצאו 11,400 
דירות מגורים ללא מיגון. בתגובה להודעת משרד הביטחון, אמר יו”ר פורום יישובי קו 
העימות כי: ״בתים של רבים מתושבי קו העימות כמו מהיישוב שלומי, והקיבוצים ראש 
הנקרה וחניתה הם צמודי גדר ללבנון, אך עדיין לא ממוגנים. עוד הוסיף כי: ״אם מלחמה 
תיפתח - תהיה ועדת חקירה שתוצאותיה ידועות מראש, ומישהו יצטרך לתת את הדין”.54

תרשים 5

תקציב ממשלתי לביצוע תוכנית ”מיגון הצפון”
תקציב מעודכן וביצוע בפועל, 2024-2018, במיליוני ₪, במחירי 2022

ביצוע בפועלתקציב מעודכן

הערות: 
תקציב מעודכן וביצוע בפועל לתוכנית תקציבית מס’ 16.16.05 )בשנים 2022-2018: ”מיגון הצפון”, בשנים -2024( 1)

2023: ”מיגון העורף”(.
תקציב מעודכן לשנים 2022-2018 הוא התקציב לאחר שינויים במהלך שנת התקציב )העברות תקציביות(. תקציב ( 2)

לשנת 2024-2023 מתוך הצעת התקציב המקורית לשנים אלו.

מקור: עיבוד של מרכז אדוה מתוך משרד האוצר, החשב הכללי. דין וחשבון כספי. שנים שונות; מפתח התקציב, אתר 
האינטרנט של הסדנא לידע ציבורי; משרד האוצר, מרץ 2023, הצעת תקציב המדינה לשנות הכספים 2024-2023: סעיפי 

בטחון שונים. תודה לאתי קונור-אטיאס על העזרה בהכנת תרשים זה.

54  שדה, שקד. מעריב. 24.8.2023.

https://www.maariv.co.il/news/military/Article-1032890
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שריפת מבנה ורכבים בקרית שמונה כתוצאה מפגיעת רקטה במלחמת חרבות ברזל, 2023. צילום: דוברות כבאות והצלה

בניית ממ"ד בכפר יובל, הראשון במסגרת תוכנית "מגן צפון", 2021. צילום: אגף הנדסה ובינוי, משרד הביטחון
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  מיגון בדיור הציבורי: 
תחזוקה לקויה, תקצוב חסר 
והסתמכות על כוחות השוק

בשנת 2022 עמד מלאי הדיור הציבורי בישראל על כ־49 אלף דירות.55 בין הערים 
שבהן המספר הגבוה ביותר של דירות דיור ציבורי נמנות באר־שבע, אשקלון, אשדוד, 
קריית גת ואופקים, הנמצאות כולן בטווח של עד 40 ק”מ מרצועת עזה. מספר גבוה 
של דירות דיור ציבורי נמצא גם בערים נוף הגליל, חיפה, קריית שמונה, טבריה ועכו, 

הנמצאות בטווח של עד 40 ק”מ מגבול הצפון.

תרשים 6

דירות בדיור הציבורי לפי יישוב, סוף שנת 2020
יישובים שבהם 1,000 דירות ציבוריות ומעלה
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מקור: מרכז המידע והמחקר בכנסת, 2021. נתונים על זכאים לדיור ציבורי ולסיוע בשכר דירה. תרשים 1.

55  משרד הבינוי והשיכון, יולי 2023. דו"ח הדיור הציבורי לשנת 2022.

חלק 3
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רוב הדירות של הדיור הציבורי הן דירות ישנות, שנבנו שנים רבות לפני שתוקנו 
התקנות שחייבו ממ”ד בעת בניית דירת מגורים. בבדיקה שערך מרכז המידע והמחקר 
בכנסת הוערך שבשנת 2021 לא היה ממ”ד בכ־92% מדירות הציבורי הציבורי. 

בדיקה זו לא כללה נתונים לגבי קיומו של מיגון תקני מסוג אחר בדירות אלו.56

נכון להיום, בנהלים של משרד הבינוי והשיכון המסדירים את הקריטריונים לרכישת 
דירות חדשות למלאי הדיור הציבורי, אין הוראה כי בדירה חייב או רצוי שיהיה ממ”ד, 
למעט דירות נ”ר )נכסי רכישה( הנרכשות עבור נכים רתוקים לכסאות גלגלים בקומת 
קרקע.57 לפי האמור בנוהל הרכישה של דירות אלו, ”במידה שלא קיים ממ”ד בדירה, 

על הזכאי לחתום על תצהיר בו הוא יודע ומסכים שהדירה לא כוללת ממ”ד”.58 

לגבי יתר הדירות ועל אף העדר נוהל מחייב, לפי מידע שהועבר מאגף נכסים 
במשרד הבינוי והשיכון למרכז המידע והמחקר בכנסת, במשרד הבינוי והשיכון 
ישנה העדפה לרכישת דירות חדשות יותר הכוללות ממ”ד, כיוון שעלויות התחזוקה 
שלהן נמוכות יותר.59 אלא שבכל מקרה, מדיניות זו אינה מכוונת לקדם את מיגון 
דירות הדיור הציבורי הקיימות כבר היום במלאי ונוגעת רק לכמה עשרות דירות 
הנרכשות בשנה למלאי הדיור הציבורי. בשנים 2020, 2021 ו־2022 נרכשו למלאי 

הדיור הציבורי 178, 48, ו־234 דירות, בהתאמה.60

אומדן שערך מרכז המידע והמחקר בכנסת שהעריך שעלות בניית ממ”ד אחד היא 
כ־140 אלף ₪, עלות הבנייה של ממ”דים בכל דירות הדיור הציבורי המאוכלסות 
ומשמשות למגורים, שבהן אין כיום ממ”ד, תעמוד על כ־6.5 מיליארד ₪. עם זאת, 
אומדן זה קובע כי עבור רוב דירות הדיור הציבורי אין בנמצא מידע זמין לגבי 
היתכנות תכנונית להוספת ממ”ד וכי עבור דירות ציבוריות הנמצאות בבנייני מגורים 
שבהם רוב דירות המגורים בבעלות פרטית יתכנו קשיים מהותיים בבינוי ממ”ד. 
מרכז המידע והמחקר בכנסת העריך כי בהתאם למדיניות התכנון הקיימת, למשרד 

56  מרכז המידע והמחקר בכנסת, 2021. אומדן עלות הוספת ממ"דים בדיור הציבורי. 
57  משרד הבינוי והשיכון, דצמבר 2022. נוהל רכישת דירות למלאי הדיור הציבורי; משרד הבינוי והשיכון, יולי 2020. 

רכישת דירות נ"ר מיועדות עבור זכאי נ"ר.
58  משרד הבינוי והשיכון, יולי 2020. רכישת דירות נ"ר מיועדות עבור זכאי נ"ר. סעיף 3.3.8.

59  מרכז המידע והמחקר בכנסת, 2021. אומדן עלות הוספת ממ"דים בדיור הציבורי.
60  משרד הבינוי והשיכון, יולי 2023. דו"ח הדיור הציבורי לשנת 2022. תרשים 2.
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הבינוי והשיכון אפשרות מעשית לבנות ממ”דים בדירות הנמצאות בבתים משותפים 
שבהם למדינה בעלות על רוב הדירות. מספרן של דירות אלו הוערך בשנת 2021 

בכ־9,200 דירות – כ־18% מסך דירות הדיור הציבורי.61 

אלא שנכון להיום, לא ידוע על תוכנית ממשלתית כלשהי לביצוע פרויקט לבניית 
ממ”דים בכל או בחלק מדירות הדיור הציבורי, כולל לא באלו שנמצאות ביישובים 

החשופים במיוחד לירי רקטי. 

העדר התוכנית לבניית ממ”דים בדירות הדיור הציבורי בולט עוד יותר על רקע 
מצבן התחזוקתי הלקוי של הדירות הקיימות. כבר בשנת 2010 קבע דו”ח מבקר 
המדינה כי ”תנאי הדיור של דיירי בדיור הציבורי הם חמורים וגורמים לפגיעה בכבוד 
האדם, נוסף על הנזק שנגרם לרכוש ועל החשש שתיגרם בגינם פגיעה גופנית עד 
כדי סיכון חיי אדם”. עוד הוסיף מבקר המדינה כי ”משרד הבינוי והשיכון וחברות 
אכלוס לא עשו את המוטל עליהם, כל אחד בתחומו בכל הנוגע לשמירת נכסי 
המדינה ולא השכילו לדאוג לרווחתם של הדיירים הנמנים עם השכבות הפחות 
מבוססות בחברה”.62 דו”ח נוסף של משרד מבקר המדינה משנת 2022 העיר שוב על 
המצב התחזוקתי החמור של דירות הדיור הציבורי, ובפרט אלו שבניהולה של חברת 
‘עמידר’ – המנהלת 76% מסך דירות הדיור הציבורי בישראל.63 התחזוקה הלקויה 
של דירות הדיור הציבורי היא, בין היתר, תוצאה של הזנחה ותת־תקצוב מדינתי. 
בשנת 2021 עמד סעיף תחזוקת הדיור הציבורי בתקציב משרד הבינוי והשיכון על 
91 מיליון ₪ )במחירי 2022(, נמוך בהרבה מהסכום אותו העריכה חברת ‘עמידר’ 

שנדרש לה על מנת לשמור על תחזוקה ראויה של הדירות שבניהולה.64

ב־23 באוקטובר 2023, כשבועיים לאחר פרוץ המלחמה, הודיע שר הבינוי והשיכון 
יצחק גולדקנופף בתשובה לפנייה מח”כ מיכאל ביטון, כי משרד הבינוי והשיכון 
יקציב סכום של 1.2 מיליון ₪ לשיפוץ מקלטים במבני מגורים שבהם רוב הדירות 

הינן של הדיור הציבורי.65

61  מרכז המידע והמחקר בכנסת, 2021. אומדן עלות הוספת ממ"דים בדיור הציבורי.
ליקויים  והשיכון:  הבינוי  2008. משרד  ולחשבונות שנת הכספים   2009 60ב לשנת  דוח שנתי   .2010 62  מבקר המדינה, 

משמעותיים בתחזוקת הדיור הציבורי.
63  מבקר המדינה, 2022. דוח שנתי של מבקר המדינה. תחזוקת דירות עמידר – החברה הלאומית לשיכון בישראל בע"מ.

2023. תקציב הבינוי והשיכון  ירון ואתי קונור-אטיאס,  64  להרחבה על תקצוב תחזוקת הדיור הציבורי ראו: הופמן-דישון, 
2024-2023: השקעות המדינה בדיור נמוכות, הכנסות המדינה מנדל"ן גבוהות. מרכז אדוה.

65  משרד הבינוי והשיכון, 23.10.2023. מכתב שר הבינוי והשיכון לח"כ מיכאל ביטון: טיפול חירום בתחום הסיוע לדיירי הדיור הציבורי.
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מסלול נוסף להוספת מיגון בדירות הדיור הציבורי הוא ביצוע פרויקט התחדשות 
עירונית, שיכלול גם הוספת ממ”דים בדירות הציבוריות, או בניית דירות חדשות 
במתחם ישן במסגרת של תוכנית ‘פינוי־בינוי’. אלא שהסתמכות על מסלול זה, 
במתכונתו הנוכחית, אפשרית כאמור רק בבניינים או במתחמים שבהם ישנה 
היתכנות כלכלית לביצוע פרויקטים של התחדשות עירונית, כלומר רק באזורים 
שבהם מחירי הדיור גבוהים מספיק, ולאו דווקא באזורים שבהם נמצאים מרבית 
דירות הדיור הציבורי. בשנים האחרונות הצליח מסלול זה להוסיף למאגר הדיור 
הציבורי מספר מצומצם למדי של דירות: בין 25 לכ־100 דירות חדשות בשנה 

בשנים 2018 עד 66.2022

זאת ועוד, במקרים שונים כאשר אושרו פרויקטים של התחדשות עירונית בבנייני 
מגורים של הדיור הציבורי, לא נוצל הפרויקט לטובת הגדלת מספר הדירות 
הציבוריות, והדירות הנוספות שנבנו בפרויקט תוכננו להימכר על־ידי החברות 
המשכנות בשוק הפרטי. באופן כזה נפגעת שוב האפשרות להגדיל את מספרן 
של דירות הדיור הציבורי החדשות, הכוללות בין השאר גם ממ”ד. דוגמא לכך היא 
תוכנית המקודמת בימים אלו להתחדשות עירונית של מרכז הקליטה בירושלים, 
שבו מתגוררים כיום כ־140 זכאי דיור ציבורי. לדברי דני גיגי, יו”ר פורום הדיור 
הציבורי בישראל, ”עמידר ומשרד השיכון גוזלים קרקעות של הדיור הציבורי 
שאפשר להוסיף עליהן מאות יחידות דיור ציבורי חדשות, ומוכרים את כל הדירות 
בשוק הפרטי בלי להוסיף אפילו דירה ציבורית חדשה אחת. בירושלים יש מעל 700 
ממתינים לדיור ציבורי ולא יתכן כי גוזלים אדמה של הדיור הציבורי ולא מוסיפים 

אפילו דירה ציבורית אחת”.67

נזכיר כי נכון להיום, בהתאם לסעיפים הקיימים בתוכנית תמ”א 38, הוספת ממ”ד 
בדירה קיימת שלא במסגרת תוכנית זו תמנע את האפשרות להחיל על הדירה 
תוכנית של התחדשות עירונית בעתיד. עובדה זו יוצרת תמריץ שלילי למימון של 
בניית ממ”דים בדירות הדיור הציבורי, וזאת על מנת ‘לשמור’ על האפשרות לקדם 

בדירות אלו פרויקטים של התחדשות עירונית.68

66  משרד הבינוי והשיכון, יולי 2023. דו"ח הדיור הציבורי לשנת 2022. תרשימים 27 ו־28.
67  מצוטט אצל: פטסבורג, עופר. וואלה! נדל"ן, 1.10.2023.

68  מרכז המידע והמחקר בכנסת, 2021. אומדן עלות הוספת ממ"דים בדיור הציבורי.

https://www.gov.il/he/departments/publications/reports/doch-diyur-tzibury-2022
https://www.gov.il/he/departments/publications/reports/doch-diyur-tzibury-2022
https://www.gov.il/he/departments/publications/reports/doch-diyur-tzibury-2022
https://www.gov.il/he/departments/publications/reports/doch-diyur-tzibury-2022
https://www.gov.il/he/departments/publications/reports/doch-diyur-tzibury-2022
https://www.gov.il/he/departments/publications/reports/doch-diyur-tzibury-2022
https://www.gov.il/he/departments/publications/reports/doch-diyur-tzibury-2022
https://www.gov.il/he/departments/publications/reports/doch-diyur-tzibury-2022
https://www.gov.il/he/departments/publications/reports/doch-diyur-tzibury-2022
https://www.gov.il/he/departments/publications/reports/doch-diyur-tzibury-2022
https://www.gov.il/he/departments/publications/reports/doch-diyur-tzibury-2022
https://nadlan.walla.co.il/item/3613000
https://nadlan.walla.co.il/item/3613000
https://nadlan.walla.co.il/item/3613000
https://nadlan.walla.co.il/item/3613000
https://nadlan.walla.co.il/item/3613000
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a/2_b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a_11_18134.pdf
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a/2_b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a_11_18134.pdf
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a/2_b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a_11_18134.pdf
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a/2_b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a_11_18134.pdf
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a/2_b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a_11_18134.pdf
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a/2_b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a_11_18134.pdf
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a/2_b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a_11_18134.pdf
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a/2_b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a_11_18134.pdf
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a/2_b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a_11_18134.pdf
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a/2_b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a_11_18134.pdf
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a/2_b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a_11_18134.pdf
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a/2_b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a_11_18134.pdf
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a/2_b8a56009-e1b7-eb11-8125-00155d0af32a_11_18134.pdf


- 35 -

פגיעה ישירה בבית מגורים באשדוד, 2012. צילום: דוברות צה"ל



- 36 -

 סיכום

נכון להיום, במרבית המדינה הפתרון העיקרי להוספת מיגון בדירות קיימות 
מתבסס על תוכניות של התחדשות עירונית, ובפרט תוכניות המבוססות על 
תמ”א 38, אשר במקור תוכננה לחיזוק מבנים בפני רעידות אדמה ולא למיגון 
בפני ירי רקטי. העובדה שהאפשרות לקדם תוכניות של התחדשות עירונית 
תלויה בהיתכנות הכלכלית ובאפשרות להפקת רווח יזמי מספק הותירה מחוץ 
לתוכנית דירות רבות בישראל, בעיקר באזורי הפריפריה. לאור זאת, באזורים 
אלו, אשר גם קרובים יותר לקווי העימות בדרום ובצפון, נותרו דירות רבות ללא 

מיגון מספק, וכיום אין תוכנית מעשית למיגון דירות אלו. 

גם המדיניות הממשלתית המכוונת למימון בניית מרחבים מוגנים ביישובים 
הקרובים מאוד לגבול סובלת מתת־תקצוב ותת־ביצוע, כאשר מלבד היישובים 
שבאזור ‘עוטף עזה’ בטווח של עד 7 ק”מ מגבול רצועת עזה, בשאר היישובים 
והאזורים שיעור הדירות הלא ממוגנות גבוה יחסית, והתקציבים לביצוע המיגון 

בהם אינם מספקים.

מיגון כלל הדירות הקיימות בישראל אינו משימה פשוטה, ובוודאי לא כזו 
שיכולה להתבצע בזמן קצר. עם זאת, מהעולה במסמך זה נראה שאחד הכשלים 
המרכזיים במדיניות הקיימת היא קשירת סוגיית המיגון לסוגיית ההתחדשות 

העירונית, על כל קשייה הקיימים והידועים.

מענה מלא וארוך טווח לסוגיית מיגון דירות המגורים בישראל ידרוש התייחסות 
משולבת למיגון, חיזוק בפני רעידות אדמה ושיקום מבנים ישנים, וזאת במסגרת 
של מדיניות כוללת לקידום דיור שוויוני בכל הארץ. מדיניות כזו, שתעוצב שלא 
על־פי אינטרס הרווח ותכלול השקעה מדיניתית ישירה, תהווה חלופה להפקרת 

המיגון בפרט, והדיור בכלל, לידי ‘השוק הפרטי’.
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